PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Gabinete da Presidência

ATO Nº TRT5 - 0204/2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL  DO TRABALHO DA 5ª  REGIÃO,
DESEMBARGADOR FEDERAL DO TRABALHO PAULINO COUTO, no  uso de
suas atribuições legais e regimentais,

Considerando  a  consolidação  do  Planejamento  Estratégico  Nacional  através  da
Resolução nº 70 do Conselho Nacional de Justiça, de 18/03/09;

Considerando que entre as metas nacionais de nivelamento para o ano de 2009 está o
levantamento de todos os processos distribuídos até 31/12/2005;

Considerando a Meta nº 2 do CNJ consiste em identificar e julgar todos os processos
judiciais distribuídos (em 1, 2º grau ou tribunais superiores) até 31/12/2008 bem assim
todos  os  embargos  à  execução  intentados  até  31/12/2005  e  não  apreciados  até
31/12/2008.

Considerando  ainda,  solicitação  da  Desembargadora  Federal  do  Trabalho  Dalila
Nascimento Andrade, Gestora das Metas de Nivelamento deste Tribunal, no sentido
da adoção de medidas suficientes e necessárias ao alcance desse levantamento,

R E S O L V E:

Art.  1º  Determinar à  Secretaria  de Assessoramento em Planejamento e  Economia o
levantamento integral dos processos distribuídos e dos embargos à execução recebidos,
até 31/12/2005, não julgados até 31/12/2008.

Art. 2º  Estabelecer que a Secretaria de Assessoramento em Planejamento e Economia
elabore planilha que viabilize o preenchimento nas Varas do Trabalho, a fim de obter
os insumos esperados, a qual deverá ser encaminhada aos Diretores das Secretarias das
Varas do Trabalho, por e-mail, no dia 10/08/2009.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Gabinete da Presidência

Art. 3º Determinar aos Diretores de Secretaria de Vara do Trabalho o preenchimento
das planilhas recebidas da Secretaria de Assessoramento Planejamento e Economia,
que deverão ser devolvidas no período de 10/08/09 a 19/08/09.

Art. 4º Preencher as planilhas obedecendo aos seguintes critérios:
a) informar os processos de cognição distribuídos até 31/12/2005,  pendentes de

julgamento em  31/12/2008;
b) dentre os processos pendentes relacionados ao item anterior, informar os que

foram julgados em 2009,  identificando o mês em que houve cada julgamento;
c) informar os processos em que houve interposição de embargos à execução, até

31/12/2005, pendentes de julgamento em 31/12/2008;
d) dentre os processos pendentes relacionados no item anterior, informar os que

foram julgados em 2009, identificando o mês em que houve cada julgamento.

Art. 5º Fixar que as Secretarias das Varas do Trabalho continuarão informando até
o dia 05 de cada mês, os julgamentos ocorridos no mês anterior, relacionados aos
processos em comento.

Publique-se. Cumpra-se.
Salvador, 07 de agosto de 2009.

PAULINO COUTO
Desembargador Presidente do TRT da 5ª Região

Disponibilizado  no  DJ  Eletrônico  do  TRT  da  5ª
Região  em 10.08.2009,  página  1,  com publicação
prevista para o 1º dia útil subseqüente, nos termos
da Lei 11.419/2006 e RA TRT5 33/2007.

Núcleo de Biblioteca – TRT5